
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30/12/2019 № 4563 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Сосновоборского городского округа от 14.01.2014 № 22  

«Об утверждении Положения о порядке предоставления  

муниципальных грантов  в форме субсидий для средств  

массовой информации муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 2 июля 2013 № 181-ФЗ «О внесении изменений в статьи 78 и 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в части предоставления грантов», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

РФ от 27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и 

муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов 

в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе», решением 

совета депутатов от 20.11.2007 № 143 «Об утверждении «Положения о бюджетном 

процессе в Сосновоборском городском округе» в новой редакции», решением совета 

депутатов от 16.06.2010 № 76 «Об освещении деятельности совета депутатов и главы 

Сосновоборского городского округа», учитывая протест прокуратуры города 

Сосновый Бор 21.06.2019 № 07-62/94-2019, администрация Сосновоборского 

городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменения в Положение о порядке предоставления муниципальных 

грантов в форме субсидий для средств массовой информации муниципального 

образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, утвержденное 

постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 14/01/2014            

№ 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальных грантов 

в форме субсидий для средств массовой информации муниципального образования 

Сосновоборский городской округ Ленинградской области» (с учетом изменений, 

утвержденных постановлениями администрации Сосновоборского городского округа 

от 02/03/2016 № 518, от 31/01/2018 № 168, от 26/02/2019 № 378): 

1.1. Пункт 7 изложить в новой редакции:  

«7. Предельный объем расходов на выплату гранта в форме субсидий местным 

СМИ определяется ежегодно решением совета депутатом Сосновоборского 

городского округа о бюджете городского округа и ежегодно предусматривает охват 

двух направлений: газеты и телевидение». 

1.2. Пункт 15 дополнить подпунктом следующего содержания: 

 «д) участник отбора, являющийся бюджетным или автономным учреждением, 

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя которого не является 



 

 

орган, проводящий конкурс, предоставляет согласие органа, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя в отношении этого учреждения, на участие в 

конкурсе, оформленное на бланке указанного органа».  

1.3. Подпункт 17.2 изложить в новой редакции:  

«17.2. Претенденту может быть отказано в участии в конкурсе в случае: 

- несоответствия оформления документов конкурсной заявки требованиям, 

предусмотренным п.15 настоящего Положения; 

- неполного или недостоверного представления необходимых документов; 

- задолженностей по выделенным ранее субсидиям и несоблюдения 

установленного режима отчетности о расходовании выделенных в виде субсидий 

бюджетных средств, а так же в случае невыполненных договорных обязательств по 

договорам с администрацией Сосновоборского городского округа;  

- если участник отбора является иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- если участник отбора получает в текущем финансовом году или на дату, 

определенную правовым актом, средства из бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление гранта, в соответствии с иными 

правовыми актами на цели, установленные правовым актом; 

- если у участника отбора на дату, определенную правовым актом, имеется 

просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление гранта в соответствии с 

правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и в случае, если такое требование 

предусмотрено правовым актом, иной просроченной задолженности перед бюджетом 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 

гранта в соответствии с правовым актом;  

- если у участника отбора имеется неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на 

дату, определенную правовым актом; 

- если участник отбора, являющийся юридическим лицом, на дату, 

определенную правовым актом, находится в процессе ликвидации, банкротства, а 

участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- представления ложных сведений». 

1.4. Пункт 25 изложить в новой редакции: «25. Условием перечисления 

субсидии на счет ее получателя является своевременное, в полном объеме выполнение 

мероприятий программы (проекта) получателем субсидии, подтвержденное отчетом, 

представляемым в централизованную бухгалтерию администрации ежемесячно не 

позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным.  

 Форма отчета и порядок его предоставления являются приложением к 

договору, заключаемому по итогам проведения конкурсного отбора». 

1.5. Пункт 26 дополнить следующим абзацем: 

 «Счета, на которые подлежит перечислению грант получателям гранта:  



 

 

физическим лицам – расчетные счета, открытые в российских кредитных 

организациях, если иное не установлено бюджетным законодательством Российской 

Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения;  

индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, за исключением 

бюджетных (автономных) учреждений:  

в случае если грант подлежит в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации казначейскому сопровождению - счета, открытые 

территориальным органам Федерального казначейства в учреждении Центрального 

банка Российской Федерации для учета средств юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса; 

в случае если грант не подлежит в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению - расчетные 

счета, открытые получателям грантов в российских кредитных организациях; 

бюджетным учреждениям - лицевые счета, открытые в территориальном органе 

Федерального казначейства или финансовом органе субъекта Российской Федерации 

(муниципального образования); 

автономным учреждениям - лицевые счета, открытые в территориальном 

органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской 

Федерации (муниципального образования), или расчетные счета в российских 

кредитных организациях; 

1.6. Бланк Заявки на получение гранта в форме субсидии в сфере средств 

массовой информации дополнить пунктом «15. Согласие на осуществление проверки 

главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового 

контроля соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта, сроки 

исполнения  (периодичность перечисления гранта),  счета, на которые подлежит 

перечислению грант».  

2. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета по 

общественной безопасности и информации администрации (Никитина В.Г.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского 

городского округа. 

3. Общему отделу администрации (Смолкина М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

 5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Сосновоборского городского округа                     М.В.Воронков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


